
Jornal da República

Quarta-Feira, 13  de Novembro de 2013Série I, N.° 40              Página  6856

$ 0.25

SUMÁRIO

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Quarta-Feira, 13  de Novembro de 2013 Série I, N.° 40

PRESIDENTE   DA   REPÚBLICA:

Decreto do Presidente da República n.° 28/2013 de 04 de

Outubro ............................................................................. 6856

Decreto do Presidente da República n.° 29/2013 de 04 de

Outubro ............................................................................. 6857

Decreto do Presidente da República n.° 30/2013 de 04 de

Novembro ............................................................................. 6858

GOVERNO :

RESOLUÇÃO DO GOVERNO N.o 27 /2013 de  13  de

Novembro

Designa o Membro  Suplente  do  Conselho  Superior  da

Magistratura  Judicial ........................................................ 6858

Decreto do Presidente da República n.° 28/2013

de  04  de Outubro

A Medalha “Solidariedade de Timor-Leste” foi criada através
do Decreto-Lei n° 15/2009, de 18 de Março, para reconhecer e
agradecer a polícias e militares estrangeiros que tenham
servido em missão mandatada para assistir as operações de
Defesa e Segurança após 1 de Maio de 2006 e durante o período
de intervenção da INTERFET, entre 20 de Setembro de 1999 e
28 de Fevereiro de 2000.

O Presidente da República, nos termos da alínea j) do artigo
85° da Constituição da República Democrática de Timor-Leste,
conjugado com o artigo 3° do Decreto-Lei n.° 15/2009, de 18 de
Março, decreta:

São condecorados com a medalha “Solidariedade de Timor-

Leste” os seguintes militares das Forças de Estabilização
Internacional da Austrália:

1.   Lieutenant, Jonathan Paul Bourke

2.   Lieutenant, Stephen John Evans

3.   Major, Jarrah David Hands

4.   Captain, Anthony Nicholas

5.   Sergeant, Douglas Mcpherson

6.   Sergeant, David Glen Sherwood

7.   Sergeant, Bradley James Thomas Palmer

8.   Sergeant, Geoffrey Allan Jones

9.   Sapper, Namron Edward King

10.   Sapper, Alexander Kay Mcphedran

11.   Lance Corporal, Alan Lloyd Akhurst

12.   Lance Corporal, Raymond Patrick Johns

13.   Lance Corporal, Justin Kingsley Powell

14.   Lance Corporal, Bernard John Edwards

15.   Lance Corporal, Mark Anthony Haansbergen

16.   Lance Corporal, Ian Geoffrey Dahlenburg

17.   Lance Corporal, Richard Courtenay James Larcombe

18.   Lance Corporal, Andrew Vaux Rutherford

19.   Lance Corporal, Brett Matthew Tolhurst

20.   Corporal, Wayne Michael Beales

21.   Corporal, Joel Christian Stachlewski

22.   Corporal, John William Lancaster

23.   Corporal, Kristian Danny Harold Gardiner

24.   Corporal, Andrew Jay Haines

25.   Corporal, Paul Robert Iverach

26.   Corporal, Edward Charles Price

27.   Corporal, Jayson Niceas Samson

28.   Corporal, Brendan Wayne Harris

29.   Private, Thomas Allan Barron

30.   Private, Anthony Eric Benton

31.   Private, Maddis Andrew Bishop

32.   Private, Glenn Barry Wilfred Butterfield

33.   Private, Matt Gordon Cleaver



Jornal da República

Quarta-Feira, 13  de Novembro de 2013Série I, N.° 40                            Página   6857

34.   Private, Dane Cope

35.   Private, Benjamin John Corbett

36.   Private, Joshua Neil Crisp

37.   Private, Shaun Maxwell Curran

38.   Private, Luke Anthony de Oglou

39.   Private, Raymund John Flynn

40.   Private, Christopher Gambuzza

41.   Private, Henry James Hudson

42.   Private, Mitchell Thomas Lanser

43.  Private, Daniel-Martin Lipa

44.   Private, Levi Peter Monshing

45.   Private, Christopher Daniel Murray

46.   Private, Jordan James Neaves

47.   Private, Owen James O’shea

48.   Private, Liam Aubrey Sheen

49.  Private, Alicia Anne Strachan

50.   Private, Jarrod Bevan Van Den Heuvel

51.   Private, Christian Zapf

52.   Private, Christopher Jon Bradley

53.   Private, Louis Ignazio de Sousa

54.  Private, Paul Johnathon Imbree

55.   Private, Mitchell Robert Jones

56.   Private, Daniel John Mcguire

57.   Private, Christopher Allan Shade

58.   Private, Christopher Iraklis Thanos

59.   Private, Aaron Raymond Willis

60.   Private, Adam James Hardy

61.   Private, Peter Andrew Jones

62.  Private, Fadi Jabbori

63.   Private, Daniel Francis Malcon

64.   Private, Jonathan Dean Moore

65.   Private, Luke Justin Konig

66.   Private, Matthew John Stewart

67.   Private, Daniel James Grace

68.   Private, Matthew James Mcguire

69.   Private, Alexei Alexandrov

70.   Private, Thomas Matthew Beaton

71.   Private, James John Channon

72.   Private, Michael William Dart

73.   Private, Dean Paul Edward Dobson

74.   Private, Brian Ernest Huynh

75.   Private, Sean William Kearney

76.   Private, Shane Derek Langmaid

77.   Private, Nathan Bradley Lowe

78.   Private, Isaac John Mauro

79.   Private, Peter Norman Meade

80.   Private, Benjamin Blair Meek

81.   Private, Jared Charles Mitford

82.   Private, Robert James Murphy

83.   Private, James Christopher Velo Pedemont

84.   Private, Glyn Evan Roberts

85.   Private, Justin Mathew Rotondo

86.   Private, Brendan William Ryan

87.   Private, Brendan Damien Seeto

88.   Private, Jeremy Aiden Tait

89.   Private, Daniel Stuart Robert Thomas

90.   Private, James Winston Waddell

91.   Private, Owen Michael Ward

92.   Private, Shaun Michael White

93.   Private, Jordan Robert Smith

94.   Private, Romtin Ivan David

Publique-se.

Taur Matan Ruak
Presidente da República Democrática de Timor-Leste

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, aos 04 dias
do mês de Outubro de 2013

Decreto do Presidente da República n.° 29/2013

de  04  de Outubro

A Medalha “Solidariedade de Timor-Leste” foi criada através
do Decreto-Lei n.° 15/2009, de 18 de Março, para reconhecer e
agradecer a polícias e militares estrangeiros que tenham
servido em missão mandatada para assistir as operações de
Defesa e Segurança após 1 de Maio de 2006 e durante o período
de intervenção da INTERFET, entre 20 de Setembro de 1999 e
28 de Fevereiro de 2000.

O Presidente da República, nos termos da alínea j) do artigo
85° da Constituição da República Democrática de Timor-Leste,
conjugado com o artigo 3° do Decreto-Lei n.° 15/2009, de 18 de
Março, decreta:

São condecorados com a medalha “Solidariedade de Timor-
Leste” os seguintes militares Australianos:

1.  Operação TOWER:

I.   Lieutenant Colonel, Darren Francis Anstee



Jornal da República

Quarta-Feira, 13  de Novembro de 2013Série I, N.° 40              Página  6858

2.   Operação CHIRON / TOWER

I.   Lieutenant Colonel, Janice Hyde

3.   Forças de Estabilização Internacional

I.   Sergeant, Graham William Fitzpatrick

Publique-se.

Taur Matan Ruak
Presidente da República Democrática de Timor-Leste

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, aos 04 dias
do mês de Outubro de 2013

Decreto do Presidente da República n.° 30/2013

de  04  de  Novembro

A Medalha “Solidariedade de Timor-Leste” foi criada através
do Decreto-Lei n.° 15/2009, de 18 de Março, para reconhecer e
agradecer a polícias e militares estrangeiros que tenham
servido em missão mandatada para assistir as operações de
Defesa e Segurança após 1 de Maio de 2006 e durante o período
de intervenção da INTERFET, entre 20 de Setembro de 1999 e
28 de Fevereiro de 2000.

O Presidente da República, nos termos da alínea j) do artigo
85° da Constituição da República Democrática de Timor-Leste,
conjugado com o artigo 3° do Decreto-Lei n.° 15/2009, de 18 de
Março, decreta:

É condecorado com a medalha “Solidariedade de Timor-Leste”,
o Capitão Nathanael John Graham, RNZAEC, militar das Forças
de Defesa da Nova Zelândia:

Publique-se.

Taur Matan Ruak
Presidente da República Democrática de Timor-Leste

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, aos 04 dias
do mês de Novembro de 2013

RESOLUÇÃO DO GOVERNO N.o    27 /2013

de  13  de  Novembro

Designa o Membro  Suplente  do  Conselho  Superior  da
Magistratura  Judicial

O Conselho Superior da Magistratura Judicial é um órgão
constitucional e autónomo.

Compete a este Conselho não só gerir e disciplinar a actividade
dos magistrados judiciais, como também nomear, colocar,
transferir e promover os juízes em Timor-Leste.

Neste contexto, e no intuito de contribuir decisivamente para
o bom desempenho da gestão da magistratura no país.

Assim,

O Governo resolve nos termos da alínea p) do artigo 115.º e do
n°2 do artigo 128.º da Constituição, o seguinte:

Designar  a deputada CARMELIT A  CAETANO  MONIZ  como
Membro Suplente do Conselho Superior da Magistratura Ju-
dicial

Aprovado em Conselho de Ministros em 1 de Outubro de
2013.

Publique-se.

O Primeiro-Ministro,

_____________________
Kay Rala Xanana Gusmão


